

2020

JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — GENERAL

Fourth Paper

(Group - A)

Full Marks : 75

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

SET - 3

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

- ১। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :
- (ক) জ্ঞাপন কাকে বলে? অন্তঃব্যক্তি ও আন্তঃব্যক্তি জ্ঞাপনের মধ্যে ফারাক কী? জ্ঞাপনের কার্যসমূহ সংক্ষেপে আলোচনা করো। ২+৩+১০
- (খ) ক্রীড়া সাংবাদিকতা কাকে বলে? সাংবাদিকতার এই বিশেষ ক্ষেত্রটির তাৎপর্যমূলক দিকগুলি আলোচনা করো। ৩+১২
- (গ) তদন্তমূলক ও ব্যাখ্যামূলক সাংবাদিকতা কাকে বলে? এদের পার্থক্যগুলি আলোচনা করো। ৫+১০
- ২। টীকা লেখো (যে-কোনো একটি) :
- (ক) গণজ্ঞাপন
- (খ) মানবিক আবেদনমূলক প্রতিবেদন
- (গ) প্রতিবেদনের বিশেষীকরণ
- (ঘ) ল্যাসওয়েল-এর মডেল। ১০×১
- ৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :
- (ক) সাক্ষাৎকার বলতে কী বোঝো? একটি আদর্শ সাক্ষাৎকারে সাংবাদিকের দায়িত্ব ও কর্তব্যগুলি আলোচনা করো। ৩+১২
- (খ) নারী উন্নয়নে ভারতীয় গণমাধ্যমের বর্তমান ভূমিকা সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত আলোচনা করো। ১৫
- (গ) রেডিওর সংবাদের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করো। ১৫
- ৪। টীকা লেখো (যে-কোনো একটি) :
- (ক) সাংবাদিক সম্মেলন
- (খ) টেলিভিশনের খবর
- (গ) রেডিও ও সমাজ
- (ঘ) মহিলাদের পাতা। ১০×১

Please Turn Over

৫। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) গণমাধ্যম হিসেবে ভারতে টেলিভিশনের ভূমিকা এবং দায়িত্ব সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা করো। ১৫
- (খ) প্রসার ভারতীর গঠনের পিছনে কী কী উদ্দেশ্য ছিল? কীভাবে প্রসার ভারতী বোর্ড তার দায়িত্ব পালন করে থাকে তা সংক্ষেপে লেখো। ৯+৬
- (গ) চলচ্চিত্র সমালোচনা কাকে বলে? তোমার দেখা সাম্প্রতিককালে মুক্তিপ্রাপ্ত যে-কোনো একটি চলচ্চিত্র (বাংলা/হিন্দি/ইংরেজি) নিয়ে শিরোনামসহ একটি সমালোচনা লেখো। ৫+২+৮

৬। টীকা লেখো (যে-কোনো একটি) :

১০×১

- (ক) স্যাটেলাইট চ্যানেল
- (খ) দৈনিক সংবাদপত্রের প্রথম পৃষ্ঠা
- (গ) পুস্তক সমালোচনা
- (ঘ) মুদ্রণ মাধ্যমে টেলিভিশনের প্রভাব।

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer **any one** question :

- (a) What is Communication? What are the differences between intrapersonal and interpersonal communication? Discuss briefly the functions of communication. 2+3+10
- (b) What is Sports Journalism? Discuss the various important aspects of this specialized journalism. 3+12
- (c) What is investigative and interpretative journalism? Discuss the differences between them. 5+10

2. Write short notes on (**any one**) :

10×1

- (a) Mass Communication
- (b) Human interest report
- (c) Specialization in reporting
- (d) Laswell's model.

3. Answer **any one** question :

- (a) What do you understand by interview? Discuss the responsibilities and duties of a journalist in an ideal interview. 3+12
- (b) Discuss briefly the role of Indian mass media in the development for women. 15
- (c) Discuss the features of a radio news. 15

4. Write short notes on (*any one*) : 10×1
- (a) Press Conference
 - (b) Television News
 - (c) Radio and Society
 - (d) Women's page.
5. Answer *any one* question :
- (a) Discuss briefly the roles and responsibilities of Television as a mass medium in India. 15
 - (b) What were the objectives behind the formation of Prasar Bharati? How does Prasar Bharati board execute its responsibilities? — Discuss. 9+6
 - (c) What is Film Review? Write a film review with a suitable headline on a recently released film (Bengali/Hindi/English). 5+2+8
6. Write short notes on (*any one*) : 10×1
- (a) Satellite Channel
 - (b) Front page of a daily
 - (c) Book Review
 - (d) Impact of TV on Print Media.
-